2024年６月 26日

各位

三井住友信託銀行株式会社

「CFO塾／Next STAR CFO Initiative」の取り組みについて

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：大山 一也、以下「当社」）は、エッグフォワード株式会社

（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：徳谷 智史、以下「エッグフォワード」）および Carbide Ventures

（本社：米国カリフォルニア州、General Partner 芳川 裕誠、以下「カーバイド」）と共同で、企業価値向上

に貢献できる CFOの育成を目的に、「CFO塾／Next STAR CFO Initiative、以下「CFO塾」）」の運営を

開始しましたので、お知らせします。

1. 本件の目的・背景

政府は、スタートアップ企業を「社会課題を成長のエンジンへと転換し、社会課題の解決と経済成長を

同時に実現するもの」として重点投資分野の柱の１つに位置付け、人材育成・資金の両面からの支援を

強化しています。2022 年 11 月に策定された「スタートアップ育成５か年計画」では、スタートアップ企業へ

の投資額を 2027年度までに策定当時の 10倍以上となる 10兆円規模とすることや、将来において、ユニ

コーン企業を 100社創出することなどが明記されました。

スタートアップ企業が企業価値の向上を実現し、ユニコーン企業へと飛躍するために、CFO には従来

の財務的な知識に加え、CEO とともに事業推進や組織構築を行う力や、国内外の多様な投資家とのコミ

ュニケーション能力が求められます。

「CFO 塾」は、CEO の右腕として、財務面のみならず事業面・組織面等経営に関する視座や、グロー

バル視点を持ち企業価値向上に貢献できる「Next STAR CFO」の育成を行うとともに、志の高い CFO同

士が相互に濃い学び合いを行うコミュニティとなることを期待しています。

2. CFO塾の概要

IPO を果たし上場企業で活躍する先輩経営者や、国内外のユニコーン企業経営者等、本取り組みに

賛同頂いた有識者の方々をお招きし、「Next STAR CFO」に求められる幅広い知識やマインドセット等の

習得機会を提供します。

概要 CFOが、「Next STAR CFO」を目指すうえで知っておくべき知識・情報の

体系的習得を目指すコミュニティ

運営機関 当社/エッグフォワード/カーバイド

参加対象者 「Next STAR CFO」を目指す CFO

参加予定講師

（五十音順）

・ 堅田 航平 様（五常・アンド・カンパニー株式会社）

・ 金坂 直哉 様（株式会社マネーフォワード）

・ 小泉 文明 様（株式会社メルカリ、株式会社鹿島アントラーズ・エフ・

シー）

・ 鈴木 秀和 様（株式会社アトラエ）

・ Dan Weirich 様（Carbide Ventures）

・ 波多野 佐知子 様（株式会社じげん）

・ 古橋 智史 様（マネーフォワードベンチャーパートナーズ株式会社、

アンドエル株式会社）

・ 芳川 裕誠 様（Carbide Ventures）

キックオフイベントの様子①

キックオフイベントの様子②

3. 当社の役割

当社は、「信託の力で、新たな価値を創造し、お客さまや社会の豊かな未来を花開かせる」をパーパス

（存在意義）に掲げ、当グループならではの金融仲介機能の発揮による資金・資産・資本の好循環への

貢献を目指しています。

今般、「CFO 塾」の運営を通じて、スタートアップ企業の成長を支援し、日本国内におけるスタートアッ

プ市場の拡大と、スタートアップ・エコシステムの発展に貢献していきます。

以上